

檔 號：

保存年限：

# 中華民國醫師公會全國聯合會 函

地址：10688台北市大安區安和路一段29號9樓

承辦人：黃佩宜

電話：(02)2752-7286#124

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：petty124@tma.tw

受文者：各縣市醫師公會

發文日期：中華民國104年11月4日

發文字號：全醫聯字第1040002946號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明

主旨：轉知「專科護理師分科及甄審辦法」，業經衛生福利部於中華民國104年11月3日以衛部照字第1041561725號令修正發布施行，茲檢送前揭辦法修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照。

說明：依衛生福利部104年11月3日衛部照字第1041561725C號函(如附件)辦理。

正本：各縣市醫師公會



副本：

## 理事長 蘇清泉

彰化縣醫師公會	
收文日期	104.11.-6
收文字號	彰醫字第 1717 號

張 怡 玲  
擬公布網站  
張 怡 玲

檔 號：  
保存年限：

## 衛生福利部 函

地址：54071南投市中興新村光明路15號  
傳 真：(049)2370699  
聯絡人及電話：翁慧君(049)2332161轉3322  
電子郵件信箱：nhjune@mohw.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國104年11月3日

發文字號：衛部照字第1041561725C號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「專科護理師分科及甄審辦法」修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份(1041561725C-1.doc、1041561725C-2.doc)

主旨：「專科護理師分科及甄審辦法」，業經本部於中華民國104年11月3日以衛部照字1041561725號令修正發布施行，茲檢送前揭辦法修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照轉知所屬。

正本：考試院、教育部、各直轄市及縣市衛生局、中華民國醫師公會全國聯合會、台灣醫院協會、台灣內科醫學會、台灣外科醫學會、台灣醫學中心協會、中華民國區域醫院協會、台灣社區醫院協會、台灣精神醫學會、台灣兒科醫學會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、台灣護理學會、台灣專科護理師學會、社團法人中華民國精神衛生護理學會

副本：本部醫事司、本部護理及健康照護司（均含附件）



部長 蔣丙煌

# 專科護理師分科及甄審辦法

## 第一章 總則

第一條 本辦法依護理人員法第七條之一第三項規定訂定之。

第二條 專科護理師(以下稱專師)之分科如下：

- 一、內科。
- 二、外科。

第三條 護理師完成專師訓練，且具備臨床護理師工作年資(以下稱護理師年資)者，得參加該科專師之甄審。

第四條 前條專師訓練，指符合下列各款規定之一者：

- 一、第六條所定之專師訓練課程。
- 二、就讀國內大專校院研究所之專師學位學程(以下稱專師學位學程)，且於中央主管機關認定公告之訓練醫院(以下稱訓練醫院)完成臨床訓練，其課程內容及時數符合第六條第一項規定。
- 三、於美國、加拿大、南非、澳洲、紐西蘭、歐盟等與我國專師制度相當之國家完成訓練，且持有其證明文件。

前項第三款與我國專師制度相當之採認有疑義者，得報中央主管機關協助認定。

第五條 第三條所定護理師年資，指下列各款規定之一者：

- 一、參加前條第一項第一款訓練課程前，自專科或大學護理科、系畢業者，應具備護理師年資三年以上；護理研究所畢業者，應具備護理師年資二年以上。
  - 二、符合前條第一項第二款規定者，於入學就讀專師學位學程前，應具備護理師年資二年以上。但本辦法於中華民國一百零五年一月一日修正施行前已入學就讀者，得以專師訓練期間外之護理師年資併計。
  - 三、符合前條第一項第三款規定者，應具備護理師年資二年以上。
- 前項護理師年資，以在我國從事臨床護理師工作，並經執業登記者為限。

## 第二章 訓練課程及訓練醫院

第六條 第三條所定專師訓練，其課程(以下稱訓練課程)包括學科訓練及臨床訓練，二者合計訓練期間，至少六個月，至多十二個月。課程內容及時數規定如附表一。

訓練醫院得視護理師之實際狀況，於其訓練課程完成後，予以補充臨床訓練(以下稱補充訓練)；補充訓練應於訓練課程完成日起十八個月內為之。補充訓練之應遵行事項，規定如附表二。

第一項訓練課程及前項補充訓練之期間，其期間稱訓練期間。

第七條 第四條第一項第一款及第二款之專師訓練，應於訓練醫院為之；訓練醫院之認定基準及應遵行事項，規定如附表三。

臨床訓練，得與經教學醫院評鑑合格之醫院合作，其合作訓練時數不得超過訓練總時數三分之二；學科訓練，得以專師學位學程為之。

訓練醫院之認定，中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理。

第八條 訓練醫院應將訓練期間專師名單登錄造冊，送直轄市、縣(市)主管機關備查。

前項登錄內容，包括國民身分證統一編號、護理師證書字號、專師訓練科別、訓練起迄時間及執業年資等事項。

第九條 訓練醫院有下列情形之一者，中央主管機關得廢止其訓練醫院之資格：

- 一、規避、妨礙或拒絕直轄市、縣(市)主管機關之檢查或輔導。
- 二、未依附表一、附表二規定辦理訓練，或不符合附表三所定基準及應遵行事項，經直轄市、縣(市)主管機關限期命其改善，屆期未改善。

### 第三章 甄審作業

第十條 專師甄審，以每年辦理一次為原則。甄審之日期、地點及報名方式等事項，中央主管機關應於甄審日一個月前公告之。

前項甄審，包括筆試及口試二階段。筆試及格者，始得參加口試；筆試及格之效期保留二年。

筆試成績，以科目總成績計算平均六十分，且每一科目成績皆達五十分者為及格。

口試成績，以六十分為及格。

第十一條 前條筆試，包括下列科目：

- 一、專科護理通論：含專師角色與職責、護理倫理與醫事法規、健康促進、品質管理及健康評估。
- 二、進階專科護理：含進階藥理學、進階病理生理學及健康問題診斷與處置。

第十二條 報名專師甄審，應檢具下列證明文件：

- 一、護理師證書影本。
- 二、符合第五條護理師年資之證明。
- 三、下列專師訓練證明文件之一：
  - (一)符合第四條第一項第一款：專師完成訓練課程之證明影本；護理研究所畢業者，並應檢具最高護理學歷之畢業證書影本。
  - (二)符合第四條第一項第二款：研究所各科目修課學分及格證明及訓練醫院臨床訓練證明。
  - (三)符合第四條第一項第三款：與我國專師制度相當之外國發給之證明文件影本。

本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已完成專科護理師訓練者，其臨床工作證明，依修正前之規定。

第十三條 專師甄審之有關資料自成績通知二年後，得予銷毀。

### 第四章 專師證書及其更新

第十四條 經專師甄審合格者，得向中央主管機關申請發給專師證書。

前項證書，應記載下列事項：

- 一、專科別。
- 二、證書字號。
- 三、姓名、性別。
- 四、國民身分證統一編號。
- 五、出生年月日。
- 六、證書有效期間。
- 七、發證日期。

第十五條 專師證書應每六年更新一次。

前項更新，應於專師證書效期屆滿前六個月內，檢具效期屆至日前六年內完成第十六條所定繼續教育之證明，向中央主管機關申請辦理。

證書之更新有特殊理由，未能於效期屆滿前辦理時，應檢具書面理由及證明文件，向中央主管機關申請延期更新，其經核准者，應自效期屆至日起一年內申請更新；逾期未更新者，廢止其證書。

中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理前項專師證書更新申請之審查。

第十六條 專師應每六年接受下列繼續教育課程，其積分應達一百二十點以上：

- 一、專科護理有關之專業課程。
- 二、專科護理有關之品質課程。
- 三、醫事倫理。
- 四、醫事法規。

前項第二款至第四款繼續教育課程之積分，應包含感染控制及性別議題之課程；其積分合計應達十二點以上，逾二十四點部分，不予採計。

第十七條 專師繼續教育之實施方式，除依醫事人員執業登記及繼續教育辦法第十四條第一項規定辦理外，其為研究所專師相關學分課程部分，每學期積分超過十五點者，以十五點計。

於中央主管機關認定之醫療資源不足地區執業或因公派駐國外從事外交有關國際醫療之專師，其繼續教育課程積分，得加倍採計。

專師繼續教育課程積分之認定，中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理。

本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已取得之繼續教育積分，依修正前之規定採計。

第十八條 護理師證書經依法撤銷或廢止者，併予撤銷或廢止其專師證書。

#### 第五章 附則

第十九條 本辦法自發布日施行。

附表一

### 訓練課程

課程	學科訓練			臨床訓練		
	基礎核心	進階課程 I	進階課程 II	基礎核心實習	進階實習 I	進階實習 II
最低訓練時數及實習個案數	56 小時	64 小時	64 小時	15 案例	15 案例	10 案例
	184 小時			504 小時		
內容	1. 醫療品質。 2. 法規與倫理。 3. 專業課程：包括專科護理師角色與職責、健康促進、品質管理、進階藥理學、進階病理生理學、進階健康評估、健康問題診斷與處置等。			1. 與本課程相關之病人照護。 2. 於臨床訓練師資指導下，接受「專科護理師於醫師監督下執行醫療業務辦法」附表所訂項目之相關訓練。		
訓練人員資格	具課程內容領域專長之大專校院教師或臨床專家。			訓練師資應包括下列人員，其資格如下： 1. 醫師：應具分科領域之專科醫師資格，並於取得資格後，實際從事該專科工作至少二年。 2. 專科護理師：應具分科領域之專科護理師資格，且實際從事該分科專科護理師工作至少二年。		
師資比例	/			一名專科醫師及二名專科護理師為一組，每梯次每組至多指導八名訓練期間專科護理師。		

附表二

補充訓練應遵行事項

補充訓練對象	已完成附表一訓練課程者，並於原訓練醫院為之。
訓練人員資格	同附表一臨床訓練。
師資比例	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 同附表一臨床訓練。</li> <li>2. 師資比例之計算，訓練人員所指導之補充訓練護理師人數應併計附表一之訓練期間專科護理師人數。</li> </ol>

附表三

## 訓練醫院認定基準及應遵行事項

### 一、認定基準

基準		內容
一、醫院評鑑		教學醫院評鑑合格，且於效期內。
二、教學安排及訓練計畫	師資比例及訓練人員資格	符合附表一之規範。
	課程內容、時數及實習	符合附表一之規範。
	臨床訓練之安排	(一)臨床訓練計畫之妥適性，包括地點、環境(場地及空間)、設備、實習指導師資及實習內容等之規劃。 (二)訓練醫院得與經教學醫院評鑑合格之醫院合作，惟其訓練時數不得超過訓練總時數之三分之二，並應事先擬具臨床訓練計畫，報經中央主管機關核准。
三、組織及品質管制		(一)具專責之培育單位： 1. 培育單位組成成員： 由護理與醫療部門主管組成之專科護理師培育專責單位，並由副院長以上人員擔任召集人，護理與醫療部門主管分任副召集人。 2. 任務： (1)專師訓練課程及師資之安排、執行及檢討。 (2)訓練期間專科護理師之指導、輔導與管理之規劃。 (3)專科護理師訓練之品質維護與監測。 (4)定期檢討專科護理師之訓練計畫、執行及成效。 (二)前項專責培育單位得與「專科護理師於醫師監督下執行醫療業務辦法」第七條之作業小組合併設立之。

### 二、應遵行事項

經中央主管機關認定公告為訓練醫院後，應遵循下列事項：

- (一)參加訓練之護理師應具備第五條第一款規定之護理師年資。
- (二)依第八條規定辦理訓練期間專科護理師名單登錄造冊及管理。
- (三)定期召開培育單位會議。
- (四)定期檢討及評值教學計畫與訓練成果。
- (五)訓練醫院如有第九條情節，中央主管機關得廢止其資格。



## 專科護理師分科及甄審辦法修正總說明

本辦法依護理人員法第七條之一第三項規定，於九十三年十月二十七日訂定發布，其後修正七次。另配合護理人員法第二十四條於一百零三年八月二十日修正公布，明定專科護理師(以下簡稱專師)及接受專師訓練期間之護理師，得於醫師監督下執行醫療業務，為臻周全，爰修正本辦法。其修正要點如下：

- 一、新增專師訓練之認定相關規範。(修正條文第四條)
- 二、規範得參加專師訓練之人員資格。(修正條文第五條)
- 三、新增專師訓練期間之相關規範。(修正條文第六條)
- 四、修正專師訓練課程相關規定，新增大專校院研究所專師學位學程可為專師學科訓練之規範。(修正條文第七條)。
- 五、新增訓練期間專師應登錄造冊之相關規範。(修正條文第八條)
- 六、新增訓練醫院資格廢止之相關規範。(修正條文第九條)
- 七、修正專師甄審筆試成績及格標準與計算方式。(修正條文第十條)
- 八、修正報名專師甄審應檢具之證明文件。(修正條文第十二條)

## 專科護理師分科及甄審辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則	第一章 總則	
第一條 本辦法依護理人員法第七條之一第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依護理人員法第七條之一第三項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 專科護理師(以下稱專師)之分科如下： 一、內科。 二、外科。	第三條 專科護理師之分科如下： 一、內科。 二、外科。	一、條次變更。 二、酌作文字修正，專科護理師簡稱為專師。
第三條 護理師完成專師訓練，且具備臨床護理師工作年資(以下稱護理師年資)者，得參加該科專師之甄審。	第二條 護理師依本辦法完成專科護理師訓練者，得參加各該專科護理師之甄審(以下稱專科甄審)。	一、條次變更。 二、規定完成專師訓練且具備臨床護理師工作年資者，始得參加專師甄審。
第四條 前條專師訓練，指符合下列各款規定之一者： 一、第六條所定之專師訓練課程。 二、就讀國內大專校院研究所之專師學位學程(以下稱專師學位學程)，且於中央主管機關認定公告之訓練醫院(以下稱訓練醫院)完成臨床訓練，其課程內容及時數符合第六條第一項規定。 三、於美國、加拿大、南非、澳洲、紐西蘭、歐盟等與我國專師制度相當之國家完成訓練，且持有其證明文件。 前項第三款與我國專師制度相當之採認有疑義者，得報中央主管機關協助認定。		一、本條新增。 二、界定專師訓練，包括本辦法之訓練課程、國內大專校院研究所之專師學位學程及國外專師訓練之相關規範。 三、界定國內護理研究所專師學程之學科及實習學分，得認定為專師訓練之相關規範。 四、有關國外專師訓練，參考醫師法第四條之一，外國學歷參加醫師考試之相關規定；並考量與我國專師制度相當之國家，護理師於該國家完成訓練且持有其相關證明文件者亦應予以認定。

第五條 第三條所定護理師年資，指下列各款規定之一者：

- 一、參加前條第一項第一款訓練課程前，自專科或大學護理科、系畢業者，應具備護理師年資三年以上；護理研究所畢業者，應具備護理師年資二年以上。
- 二、符合前條第一項第二款規定者，於入學就讀專師學位學程前，應具備護理師年資二年以上。但本辦法於中華民國一百零五年一月一日修正施行前已入學就讀者，得以專師訓練期間外之護理師年資併計。
- 三、符合前條第一項第三款規定者，應具備護理師年資二年以上。前項護理師年資，以在我國從事臨床護理師工作，並經執業登記者為限。

一、本條新增。

- 二、考量專師應具備基本之護理師臨床經驗與知識，爰規範參加專師訓練前，應有三年以上之護理師年資；又考量具護理研究所學歷者，其課程及實習經驗較豐，爰為第一款規定。
- 三、另考量就讀專師學位學程者，仍應具備我國臨床護理師之基本經驗始能勝任，爰規範其於入學前即應有二年以上護理師工作經歷。又鑒於本辦法修正施行前，已入學專師學程訓練者之實際狀況，爰規定其得以專師訓練期間外之護理師年資二年認定之規範。
- 四、又針對具備其他國家專師證書者，雖已經該國之相關機構完整訓練，但仍應具備我國臨床護理師之基本經驗，始能了解本國之臨床實務，爰規範其應有二年以上護理師工作經歷，始得參加專師甄審。
- 五、規範第五條各款之護理師年資採認，均以在我國從事臨床護理師工作並以執業登記為主。

<p>第二章 <u>訓練課程及訓練醫院</u></p>	<p>第二章 <u>訓練醫院之認定</u></p>	<p>章名修正，為使本章條文內容及章名一致，爰於章名增列訓練課程。</p>
<p>第六條 第三條所定專師訓練，其課程(以下稱訓練課程)包括學科訓練及臨床訓練，二者合計訓練期間，至少六個月，至多十二個月。課程內容及時數規定如附表一。</p> <p>訓練醫院得視護理師之實際狀況，於其訓練課程完成後，予以補充臨床訓練(以下稱補充訓練)；補充訓練應於訓練課程完成日起十八個月內為之。補充訓練之應遵行事項，規定如附表二。</p> <p>第一項訓練課程及前項補充訓練之期間，其期間稱訓練期間。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、<u>規範專師訓練之課程與時數</u>，並配合條文修正原附表一及相關內容。</p> <p>三、<u>依據訓練課程內容及時數之規定</u>，規範訓練醫院應於一定且合理之時間範圍內完成訓練課程，以符合訓練目的及參訓者之權益。另考量臨床多樣性及複雜性，訓練醫院如評估參訓護理師確有補充其臨床訓練之必要，訓練醫院得補充其臨床訓練，惟仍應於一定之合理時間內完成，爰為第二項之規定，並配合條文訂定附表二及相關內容。</p>
<p>第七條 <u>第四條第一項第一款及第二款之專師訓練</u>，應於<u>訓練醫院為之</u>；<u>訓練醫院之認定基準及應遵行事項</u>，規定如附表三。</p> <p><u>臨床訓練</u>，得與<u>經教學醫院評鑑合格之醫院合作</u>，其合作訓練時數不得超過訓練總時數<u>三分之二</u>；<u>學科訓練</u>，得以<u>專師學位學程為之</u>。</p> <p>訓練醫院之認定，中央主管機關得委託<u>相關專業機構或團體辦理</u>。</p>	<p>第四條 <u>專科護理師之訓練</u>，應於中央主管機關認定公告之醫院為之，其認定基準如附表一。</p> <p>前項訓練醫院之認定，中央主管機關得委託民間專業機構或團體辦理。</p>	<p>一、<u>條次變更</u>。</p> <p>二、<u>配合條文訂定附表三及相關內容</u>。</p> <p>三、<u>考量專師之臨床訓練</u>，可能有至其他醫院進行之必要；例如內科專師訓練，針對有關兒科及精神科等特殊照護，有於非訓練醫院之兒童或精神科專責醫院進行臨床實習之必要，爰為合作醫院之規範，另參考國外專師常見於研究所完成訓練，為提升我國專師之知識及分析能力，爰增列大專校院研究所得進行相關訓練之規範。</p>

<p>第八條 訓練醫院應將訓練期間專師名單登錄造冊，送直轄市、縣(市)主管機關備查。</p> <p>前項登錄內容，包括國民身分證統一編號、護理師證書字號、專師訓練科別、訓練起迄時間及執業年資等事項。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為利主管機關督導專師執行監督下之醫療業務，爰規範訓練醫院應登錄造冊，並送地方主管機關備查。</p>
<p>第九條 訓練醫院有下列情形之一者，中央主管機關得廢止其訓練醫院之資格：</p> <p>一、規避、妨礙或拒絕直轄市、縣(市)主管機關之檢查或輔導。</p> <p>二、未依附表一、附表二規定辦理訓練，或不符合附表三所定基準及應遵行事項，經直轄市、縣(市)主管機關限期命其改善，屆期未改善。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、規範中央主管機關得廢止訓練醫院資格之情形。</p>
<p>第三章 甄審作業</p>	<p>第三章 甄審作業</p>	
<p>第十條 專師甄審，以每年辦理一次為原則。甄審之日期、地點及報名方式等事項，中央主管機關應於甄審日一個月前公告之。</p> <p>前項甄審，<u>包括筆試及口試二階段。筆試及格者，始得參加口試；筆試及格之效期保留二年。</u></p> <p><u>筆試成績，以科目總成績計算平均六十分，且每一科目成績皆達五十分者為及格。</u></p> <p><u>口試成績，以六十分為及格。</u></p>	<p>第五條 專科甄審，以每年辦理一次為原則。甄審之日期、地點、報名方式等有關事項，應由中央主管機關於甄審日一個月前公告之。</p> <p>前項甄審以<u>筆試方式為之，並得實施口試或實地考試</u>；筆試、口試及實地考試成績每科目各以六十分為及格。</p> <p>應考人經筆試及格後，始得參加<u>口試或實地考試</u>；<u>口試或實地考試及格前</u>，筆試及格之效期得保留二年。</p>	<p>一、條次變更，第一項並酌作文字修正。</p> <p>二、刪除實地考試之規定。</p> <p>三、考量近幾年專師甄審筆試成績計算過於嚴格，且參酌考選部辦理專門職業及技術人員高等考試之護理師考試之及格標準規定，爰修正第十條專師甄審筆試及格成績標準與計算方式之規定。</p>

<p>第十一條 前條筆試，包括下列科目：</p> <p>一、專科護理通論：含專師角色與職責、護理倫理與醫事法規、健康促進、品質管理及健康評估。</p> <p>二、進階專科護理：含進階藥理學、進階病理生理學及健康問題診斷與處置。</p>	<p>第六條 前條筆試內容之範圍如下：</p> <p>一、專科護理通論：含專師角色與職責、護理倫理與醫事法規、健康促進品質管理。</p> <p>二、進階專科護理：含進階藥理學、進階病理生理學、進階健康評估、健康問題診斷與處置。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、「健康評估」課程係屬專師通論之範圍，故移列至專科護理通論。</p>
<p>第十二條 報名專師甄審，應檢具下列證明文件：</p> <p>一、<u>護理師證書影本</u>。</p> <p>二、<u>符合第五條護理師年資之證明</u>。</p> <p>三、<u>下列專師訓練證明文件之一</u>：</p> <p>(一)符合第四條第一項第一款：<u>專師完成訓練課程之證明影本</u>；<u>護理研究所畢業者，並應檢具最高護理學歷之畢業證書影本</u>。</p> <p>(二)符合第四條第一項第二款：<u>研究所各科目修課學分及格證明及訓練醫院臨床訓練證明</u>。</p> <p>(三)符合第四條第一項第三款：<u>與我國專師制度相當之外國發給之證明文件影本</u>。</p> <p>本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已完成專科護理師訓練者，其臨床工作證明，依修正前之規定。</p>	<p>第七條 報名專科甄審，應檢具護理師證書影本及下列證明文件之一：</p> <p>一、從事第三條所定分科之相關領域臨床護理師工作三年以上及其後完成專科護理師訓練之證明影本。</p> <p>二、於中央主管機關認定其專科護理師制度與我國相當之國家發給之專科護理師證書影本。</p> <p>三、曾受中央主管機關認定之內科或外科專科護理師指導者訓練及完成附表二增修課程之證明影本。</p> <p>本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已完成專科護理師訓練者，其臨床工作證明，依修正前之規定。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合修正條文第三條、第四條及第五條之規定，規範專師甄審應檢具之證明文件。</p> <p>三、原條文專師指導者制度係本辦法初訂時，針對臨床訓練師資所訂之過渡性條款。專師制度完備後已修訂本辦法，明定臨床訓練師資應具一定經驗之專師始得擔任之。鑑於專師指導者制度終止迄今已逾多年，爰廢止其增修課程及參與專師甄審資格之規定。</p>
<p>第十三條 專師甄審之有關資料自成績通知二年後，得予銷毀。</p>	<p>第八條 專科甄審之有關資料自成績通知二年後，得予銷毀。</p>	<p>條次變更及酌修文字。</p>

<p>第四章 專師證書及其更新</p>	<p>第四章 專科護理師證書及其更新</p>	<p>章名酌作修正。</p>
<p>第十四條 經專師甄審合格者，得向中央主管機關申請發給專師證書。 前項證書，應記載下列事項： 一、專科別。 二、證書字號。 三、姓名、性別。 四、國民身分證統一編號。 五、出生年月日。 六、證書有效期間。 七、發證日期。</p>	<p>第九條 經專科甄審合格者，得向中央主管機關申請發給專科護理師證書。 前項證書，應記載事項如下： 一、專科別。 二、證書字號。 三、姓名、性別。 四、國民身分證統一編號。 五、出生年月日。 六、證書有效期間。 七、發證日期。</p>	<p>條次變更及酌修文字。</p>
<p>第十五條 專師證書應每六年更新一次。 前項更新，應於專師證書效期屆滿前六個月內，檢具效期屆至日前六年內完成第十六條所定繼續教育之證明，向中央主管機關申請辦理。 證書之更新有特殊理由，未能於效期屆滿前辦理時，應檢具書面理由及證明文件，向中央主管機關申請延期更新，其經核准者，應自效期屆至日起一年內申請更新；逾期未更新者，廢止其證書。 中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理前項專師證書更新申請之審查。</p>	<p>第十條 專科護理師證書應每六年更新一次。 前項更新，應於專科護理師證書效期屆滿前六個月內，檢具效期屆至日前六年內完成第十一條所定繼續教育之證明，向中央主管機關申請辦理。 證書之更新有特殊理由，未能於效期屆滿前辦理時，應檢具書面理由及證明文件，向中央主管機關申請延期更新，其經核准者，應自效期屆至日起一年內申請更新；逾期未更新者，廢止其證書。 中央主管機關得委託民間相關專業機構或團體辦理前項專科護理師證書更新申請之審查。</p>	<p>條次變更，並依修正條文修正第二項引述條文之規定。</p>

<p>第十六條 專師應每六年接受下列繼續教育課程，其積分應達一百二十點以上：</p> <p>一、專科護理有關之專業課程。</p> <p>二、專科護理有關之品質課程。</p> <p>三、醫事倫理。</p> <p>四、醫事法規。</p> <p>前項第二款至第四款繼續教育課程之積分，應包含感染控制及性別議題之課程；其積分合計應達十二點以上，逾二十四點部分，不予採計。</p>	<p>第十一條 專科護理師應每六年接受下列繼續教育課程，其積分應達一百八十點以上：</p> <p>一、專科護理有關之專業課程。</p> <p>二、專科護理有關之品質課程。</p> <p>三、醫事倫理。</p> <p>四、醫事法規。</p> <p>前項第三款、第四款繼續教育課程之積分，應包含感染控制及性別議題之課程，其積分合計應達十八點以上，逾三十六點部分，不予採計。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、參考「醫事人員執業登記及繼續教育辦法」之規定，並為使專師與其他醫事人員有一致之規範，爰修正專師每六年應接受繼續教育積分為達一百二十點以上。</p> <p>三、因應前項繼續教育積分之修正，同時調整專師相關積分必要內容之點數。</p>
<p>第十七條 專師繼續教育之實施方式，除依醫事人員執業登記及繼續教育辦法第十四條第一項規定辦理外，其為研究所專師相關學分課程部分，每學期積分超過十五點者，以十五點計。</p> <p>於中央主管機關認定之醫療資源不足地區執業或因公派駐國外從事外交有關國際醫療之專師，其繼續教育課程積分，得加倍採計。</p> <p>專師繼續教育課程積分之認定，中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理。</p> <p>本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已取得之繼續教育積分，依修正前之規定採計。</p>	<p>第十二條 專科護理師繼續教育辦法之實施，除依醫事人員執業登記及繼續教育辦法第十四條第一項規定辦理外，其為研究所專科護理師相關學分課程部分，每學期積分超過十五點者，以十五點計。</p> <p>於中央主管機關認定之醫療資源不足地區執業或因公派駐國外從事外交有關國際醫療之專科護理師，其繼續教育課程積分得加倍採計。</p> <p>專科護理師繼續教育課程積分之認定，中央主管機關得委託相關專業機構或團體辦理。</p> <p>本辦法中華民國一百年二月二十五日修正施行前，已取得之繼續教育積分，依修正前之規定採計。</p>	<p>條次變更及酌修標點符號。</p>
<p>第十八條 護理師證書經依法撤銷或廢止者，併予撤銷或廢止其專師證書。</p>	<p>第十三條 經撤銷或廢止護理師證書者，併予撤銷或廢止其專科護理師證書。</p>	<p>條次變更及酌修文字。</p>
<p>第五章 附則</p>	<p>第五章 附則</p>	



第十九條 本辦法自發布 日施行。	第十四條 本辦法自發布 日施行。	條次變更。
---------------------	---------------------	-------

附表一

## 訓練課程

課程	學科訓練			臨床訓練		
	基礎核心	進階課程 I	進階課程 II	基礎核心實習	進階實習 I	進階實習 II
最低訓練時數及實習個案數	56 小時	64 小時	64 小時	15 案例	15 案例	10 案例
	184 小時			504 小時		
內容	1. 醫療品質。 2. 法規與倫理。 3. 專業課程：包括專科護理師角色與職責、健康促進、品質管理、進階藥理學、進階病理生理學、進階健康評估、健康問題診斷與處置等。			1. 與本課程相關之病人照護。 2. 於臨床訓練師資指導下，接受「專科護理師於醫師監督下執行醫療業務辦法」附表所訂項目之相關訓練。		
訓練人員資格	具課程內容領域專長之大專校院教師或臨床專家。			訓練師資應包括下列人員，其資格如下： 1. 醫師：應具分科領域之專科醫師資格，並於取得資格後，實際從事該專科工作至少二年。 2. 專科護理師：應具分科領域之專科護理師資格，且實際從事該分科專科護理師工作至少二年。		
師資比例	/			一名專科醫師及二名專科護理師為一組，每梯次每組至多指導八名訓練期間專科護理師。		

附表二

補充訓練應遵行事項

補充訓練對象	已完成附表一訓練課程者，並於原訓練醫院為之。
訓練人員資格	同附表一臨床訓練。
師資比例	1. 同附表一臨床訓練。 2. 師資比例之計算，訓練人員所指導之補充訓練護理師人數應併計附表一之訓練期間專科護理師人數。

附表三

訓練醫院認定基準及應遵行事項

一、認定基準

基準		內容
一、醫院評鑑		教學醫院評鑑合格，且於效期內。
二、教學安排及訓練計畫	師資比例及訓練人員資格	符合附表一之規範。
	課程內容、時數及實習	符合附表一之規範。
	臨床訓練之安排	(一)臨床訓練計畫之妥適性，包括地點、環境(場地及空間)、設備、實習指導師資及實習內容等之規劃。 (二)訓練醫院得與經教學醫院評鑑合格之醫院合作，惟其訓練時數不得超過訓練總時數之三分之二，並應事先擬具臨床訓練計畫，報經中央主管機關核准。
三、組織及品質管制		(一)具專責之培育單位： 1. 培育單位組成成員： 由護理與醫療部門主管組成之專科護理師培育專責單位，並由副院長以上人員擔任召集人，護理與醫療部門主管分任副召集人。 2. 任務： (1)專師訓練課程及師資之安排、執行及檢討。 (2)訓練期間專科護理師之指導、輔導與管理之規劃。 (3)專科護理師訓練之品質維護與監測。 (4)定期檢討專科護理師之訓練計畫、執行及成效。 (二)前項專責培育單位得與「專科護理師於醫師監督下執行醫療業務辦法」第七條之作業小組合併設立之。

二、應遵行事項

經中央主管機關認定公告為訓練醫院後，應遵循下列事項：

- (一)參加訓練之護理師應具備第五條第一款規定之護理師年資。
- (二)依第八條規定辦理訓練期間專科護理師名單登錄造冊及管理。
- (三)定期召開培育單位會議。
- (四)定期檢討及評值教學計畫與訓練成果。
- (五)訓練醫院如有第九條情節，中央主管機關得廢止其資格。